ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 207,

ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 140,  ЧАСТИ 3 СТАТЬИ 213 ГРАЖДАНСКОГО

ПРОЦЕССУАЛЬНОГО КОДЕКСА РА КОНСТИТУЦИИ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ НА

ОСНОВАНИИ ОБРАЩЕНИЯ ВАРТГЕЗА ГАСПАРИ

Докладчик А. Xачатрян

Исходя из результатов рассмотрения дела и руководствуясь частью 1 статьи 100, статьей

102 Конституции Республики Армения (с изменениями от 2005 года), пунктом 6 статьи 32,

пунктом 1 статьи 60, статьями 63, 64 и 69 Закона Республики Армения «О Конституционном

Суде», Конституционный Суд Республики Армения П О С Т А Н О В И Л:

1. Производство по делу “Об определении вопроса соответствия части 1 статьи 207,

части 1 статьи 140, части 3 статьи 213 Гражданского процессуального кодекса Республики

Армения Конституции Республики Армения на основании обращения Вартгеза Гаспари”

прекратить частично - по части 1 статьи 140  Гражданского процессуального кодекса РА.

2. Часть 1 статьи 207 Гражданского процессуального кодекса Республики Армения

соответствует Конституции Республики Армения постольку, поскольку созвучно правовым

позициям, выраженным по тому же вопросу в Постановлениях  Конституционного Суда РА

ПКС-1052, ПКС-1062, ПКС-1254 и ПКС-1268, гарантируется предоставление в установленном

законом порядке и сроки судебного акта лицу, имеющему право подачи жалобы, и пропуск

срока по независящим от последнего причинам при наличии соответствующего ходатайства и

доказательств в силу закона (ex jure) признается уважительным.

3. Часть 3 статьи 213 Гражданского процессуального кодекса РА признать не

соответствующей требованиям статей 61, 63 и 78 Конституции Республики Армения (с

изменениями от 2015 года) и недействительной в той части, по которой не предусматривает

возможность устранения допущенного нарушения и повторной подачи жалобы в

установленный законом срок после возвращения апелляционной жалобы на основании

непредставления ходатайства о восстановлении пропущенного срока.

4. На основании пункта 9.1 статьи 64 и части 12 статьи 69 Закона РА “О

Конституционном Суде” вынесенный в отношении заявителя с применением являющейся

предметом спора части 3 статьи 213 Гражданского процессуального кодекса РА судебный акт

на основании вновь открывшихся обстоятельств подлежит пересмотру в установленном

законом порядке.

5. Согласно части второй статьи 102 Конституции Республики Армения настоящее

Постановление окончательно и вступает в силу с момента оглашения.

28 июня 2016 г.

ПКС-1290